Organizacion de Aviacion Civil Internacional
Oficina para Norteamérica, Centroamérica y Caribe

Taller virtual para la Region CAR en preparacion del Volumen lll del Plan de Navegacion Aérea
(ANP) para las Regiones CAR/SAM (CAR/SAM/ANP-VOLIII)
En linea, 14 al 18 de febrero de 2022

Sumario de Discusiones

Fechas 14 al 18 de febrero de 2022

Sede En linea

Ceremonia de Asistieron al taller/seminario 100 representantes de 18 Estados/Territorios y 1
apertura Organizacién Internacional de las Regiones NAM/CAR/SAM. La lista de

participantes se muestra en Adjunto.
Referencias

Doc 9750 - Plan Mundial de Navegacion Aérea (GANP)

Doc 9883 - Manual sobre la actuacion mundial del sistema de navegacion aérea

Plan de Navegacion Aérea de las Regiones CAR/SAM

Sumario del Taller sobre la Identificacién e implantacion de indicadores de desempefio
de los sistemas de navegacién aérea en la Regién SAM (Lima, Perd, 5 al 09 de agosto de
2019).

o Sumario de Discusiones del Taller de la OACI sobre la nueva version del GANP (Ciudad de
México, México, del 17 al 21 de febrero 2020).

O O O O

Objetivos

e Proporcionar conceptos iniciales que apoyen los trabajos para el establecimiento y puesta en
marcha de un sistema de medicién regional de desempefio para los servicios de navegacién aérea
en las Regiones CAR/SAM.

e Apoyar las actividades del Proyecto de elaboracion del Vol. lll del Plan de Navegacion Aérea (ANP)
para las Regiones CAR/SAM.

e Armonizar las actividades nacionales y regionales para la implementacion del Vol. Il del ANP
CAR/SAM.



1. Introduccion

1.1 Como parte de las actividades de apoyo al proyecto para la formulacién y gestién del Vol.
Il del ANP CAR/SAM, la Oficina Regional NACC de la OACI organizo el Taller virtual para la Regién CAR en
preparacién del Volumen Il del Plan de Navegacion Aérea (ANP) para las Regiones CAR/SAM
(CAR/SAM/ANP-VOLII).

1.2 El objetivo del taller fue brindar orientacion a los Puntos focales (PoC) de los
Estados/Territorios y Organizaciones Internacionales de la Region CAR sobre el Proyecto para la
elaboracidn del Vol. Il del ANP CAR/SAM e involucrarlos en los trabajos relacionados.

1.3 El esquema de trabajo de este taller fue una combinacién de teoria y practica, brindando
orientacidén para la planificacion basada en el desempefio.

1.4 El taller contd con el apoyo de la Empresa Argentina de Navegacién Aérea (EANA)
Argentina y la Corporacidon Centroamericana de Servicios de Navegacién Aérea (COCESNA) como
referentes para la Planificacién ANS para las Regiones SAM y CAR, respectivamente. EANA tuvo un papel
muy importante en la realizacion de este taller al liderar el Médulo de introduccién a la medicién del
desempefio de la navegacién aérea.

1.5 El taller también sirvié como referencia para los pre-acuerdos regionales para culminar el
proyecto de elaboracién del Vol. Ill del ANP CAR/SAM.

2. Horario y actividades del Taller/Seminario

2.1 La pagina web del taller/seminario esta localizada en:
https.//www.icao.int/NACC/Pages/meetings-2022-vwviii.aspx

3. Resultados/Recomendaciones

3.1 Dar a conocer el ANP CAR/SAM y su importancia para la planificacion regional; asimismo,
incorporar el seguimiento de la ejecucion del Plan en las actividades y programas de trabajo de los
diferentes foros del GREPECAS.

3.2 Realizar actividades para apoyar la implementacién de un Enfoque Basado en el
rendimiento (PBA) para las diferentes areas de navegacién aérea y aerédromos, a fin de permitir la
planificacion e implementacion de un Marco de referencia Regional de Performance en las Regiones
CAR/SAM.

33 Reconocer la combinacién de elementos prescriptivos y de desempefo que guian la
planificacién regional de los Servicios de navegacion aérea (ANS). Proporcionar orientacién adicional para
el concepto de Elementos constitutivos basicos (BBB) y apoyar las actividades regionales para su proceso
de verificacion a nivel nacional y regional.

3.4 Apoyo continuo a las actividades de instruccidn sobre la estrategia de planificacion del
GANP de la OACl y el proceso de gestidn del PBA para la planificacién de los ANS a nivel regional y nacional.


https://www.icao.int/NACC/Pages/meetings-2022-vwviii.aspx

3.5 Organizar actividades adicionales para mejorar el andlisis de Fuerzas, Oportunidades,
Debilidades y Amenazas (FODA) regional, las ambiciones de desempeiio y las métricas.

3.6 Automatizacién de los Indicadores clave de rendimiento (KPI) y de las Areas clave de
rendimiento (KPA) para su andlisis y publicacién

3.7 Con el objetivo de estandarizar de manera regional la captacion de los datos para los KPI
y KPA, apoyar el desarrollo de sistema informatico (software automatizado/estandarizado) que permita
la recoleccion de los datos desde el nivel nacional hasta el regional. Este sistema informatico seria
programado en cédigo libre y se entregaria los codigos fuente a los Estados para su adecuacion nacional.
El financiamiento seria conjunto mediante los proyectos de cooperacion técnica regionales de la OACI.

4, Logros
4.1 Como parte de las actividades del taller, siguiendo el Proceso de Gestién del Desempefio

del GANP, se realizd un ejercicio para intercambiar, de manera preliminar, informacién sobre las
prioridades regionales en materia de navegacion aérea, y este fue el resultado:

4.1.1 Alcance, contexto, ambiciones/expectativas generales para las Regiones CAR/SAM
> Alcance
o PBA del Plan de Navegacion Aérea CAR/SAM (2022 —2030).
> Contexto

o Enun entorno posterior al COVID-19, apoyar la recuperacion de la aviacién al permitir un
crecimiento del transito aéreo seguro a un ritmo mayor.
> Ambiciones/expectativas generales
o El sistema ANS regional pueda ajustar su capacidad para atender el aumento de la
demanda.

4.1.2 Oportunidades, asuntos y (nuevos) objetivos

» Oportunidades y problemas presentes y futuros que requieren la atencion de la gestién del
desempefio (Analisis FODA).
o Fortalezas
= |mportante avance tecnoldgico y experiencia en implementacion.
= Buena infraestructura aeronautica.
= Recursos humanos.
o Debilidades
=  Formacion del personal deficiente.
= Mayor complejidad debido a la interaccién requerida del espacio aéreo y las
diferentes partes interesadas.
= Diferentes niveles de capacidades entre Estados/Territorios/Proveedores de
servicios de navegacion aérea (ANSP).
= Capacidades de inversidn limitadas.
= Recursos humanos limitados en areas clave.
o Oportunidades
=  Buen apoyo de la OACI.



=  Buen apoyo politico local.
= Tecnologia disponible.
=  Armonizacién de tecnologias.
=  Comparticién de datos.
= Planes regionales de contingencia.
=  Entrenamiento regional.
o Amenazas
= Desastres naturales y eventos relacionados con el clima.
=  Politicas externas que no consideran la aviacidn como una prioridad

» Ambiciones/objetivos de performance

o Primer nivel de prioridad
= (Capacidad
= Participacion por parte de la comunidad de Gestion del transito aéreo (ATM)
= Seguridad operacional
= Seguridad de la aviacion

o Segundo nivel de prioridad
= Eficiencia
=  Flexibilidad
= |Interoperabilidad

4.1.3 Cuantificacién de los objetivos

» Primer nivel de prioridad
o Capacidad
= KPIO6 Capacidad del espacio aéreo en ruta
=  KPI07 Demora Gestion de afluencia del transito aéreo (ATFM) en ruta
= KPI09 Capacidad maxima de aeropuerto
o Participacion por parte de la Comunidad ATM
= KPI#- Mejorar la participacién, colaboracién y coordinacion de las partes
interesadas.
o Seguridad Operacional
= KPI#- Numero de desviaciones operacionales por/nimero de operaciones
o Seguridad de la aviacion
= KPI#- numero de eventos que interrumpen o afectan la prestacion de
servicios/numero de eventos totales.
= KPI#- numero de vulnerabilidades identificadas y resueltas.
= KPI#- tiempo de interrupcién de los servicios causado por ciberataques/evaluado
por impacto.



4.2 Informacién adicional con respecto a los resultados del taller.
4.2.1 Este fue el primer ejercicio para la Regidon CAR en cuanto a la definicién del alcance y
contexto de la planificacion. Hubo consenso entre los/as participantes sobre que los resultados de este

ejercicio deberian considerarse preliminares para apoyar una discusion posterior sobre este tema.

42.2 No se definieron métricas de desempefio para el segundo nivel de objetivos de
desempeiio prioritarios.
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Argentina
Camila Rios Empresa Argentina de | E-mail camilarios95@live.com
Analista Navegacidn Aérea (EANA)
Adrian Malizia EANA E-mail amalizia@eana.com.ar
Jefe de Planeamiento
Mariel Wenk EANA E-mail mwenk@eana.com.ar
Analista
Sabrina Migliorino EANA E-mail smigliorino@eana.com.ar
Jefa Estadistica
Alejandra Salvatore EANA E-mail asalvatore@eana.com.ar
Analista
Leandro Colisko EANA E-mail Icolisko@eana.com.ar
Analista

Aruba

Linsey Geerman - Dijkhoff Department Of Civil Aviation { E-mail linsey.dijkhoff@dca.gov.aw
ATS, AGA & AIM Inspector ARUBA

Barbados
Adio Catwell Barbados Civil Aviation | E-mail adiocatwell@gmail.com
Air Traffic Control Officer Department (BCAD)
Kevon Hunte BCAD E-mail Kevon.Hunte@barbados.gov.bb
Aeronautical Information Service
Officer
Roderick A. Oliver BCAD E-mail
Assistant Aerodromes and Air Roderick.Oliver@barbados.gov.
Traffic Services Inspector bb
Denielle Callender BCAD E-mail
AIS Officer denielle.callender@barbados.go

v.bb

Donna Archer BCAD E-mail donna.archer@barbados.gov.bb
Chief AIS Officer
Gail Clarke BCAD E-mail gail.clarke@barbados.gov.bb

Aerodromes and ATS Inspector
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Name / Position Administration / Organization E-mail /
Nombre / Puesto Administracién / Organizacion Correo-e

Barbados
Colin Johashen BCAD E-mail colinjohashen@gmail.com
ANS Consultant

Colombia
Mauricio Corredor UAEAC E-mail
ATFCM mauricio.corredor@aerocivil.go

V.CO

Costa Rica
Fernando Naranjo Direccion General de Aviacion | E-mail fnaranjo@dgac.go.cr
Jefe Servicios de Navegacion | Civil de Costa Rica (DGAC)
Aérea
Evelyn Quiros Badilla DGAC E-mail evelqui@gmail.com
Gestora ANS-MET
Carlos Bolafos Mayorga DGAC E-mail cbolanos@dgac.go.cr
Gestor de Planificacién
Alberto Morales DGAC E-mail amoralesa@dgac.go.cr
Jefatura ATM
Fernando Zeledon DGAC E-mail fzeledon@dgac.go.cr
Inspector ATS/NCMC

Cuba
Orlando Nevot Instituto de Aeron[autica Civil de | E-mail orlando.nevot@iacc.avianet.cu
Director de Aeronavegacion Cuba (IACC)
lvdn Gonzalez IACC E-mail ivan.gonzalez@iacc.avianet.cu
Subdirector de Aeronavegacién
Norberto Cabrera IACC E-mail
Director de Aerédromos norberto.cabrera@iacc.avianet.
cu
Jorge Centella IACC E-mail jorge.centella@iacc.avianet.cu
Especialista  Aerondutico en
Aeronavegacion
Manuel Arcia IACC E-mail manuel.arcia@iacc.avianet.cu
Especialista  Aerondutico en
Aerddromos
Curagao / Curazao

Jacques Lasten DC-ANSP E-mail J.Lasten@dc-ansp.org

Deputy Director
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Curagao / Curazao
Michael Celestijn Curacao Civil Aviation Authority { E-mail michael.celestijn@gobiernu.cw

Aviation Safety Inspector ANS

(CCAA)

Dominican Republic /Republica Dominicana

Fernando Casso Instituto Dominicano de Aviaciéon | E-mail fernando.casso@idac.gov.do
Encargado Division Sistemas | Civil (IDAC)
Radar
Eduardo Tejada IDAC E-mail eduardo.tejada@idac.gov.do
Encargado Departamento
Gestion del Transito Aéreo
Julio Mejia IDAC E-mail jmejia@idac.gov.do
ATN Thecnical Coordinator
Claudia Roa IDAC E-mail croa@idac.gov.do
Directora de Navegacion Aérea
Roosevelt Pena IDAC E-mail roosevelt.pena@idac.gov.do
SMS Risk Manager
ECCAA

Eloise Silston ECCAA E-mail dsilston@eccaa.aero
ATS Inspector

El Salvador
Marco Henriquez Autoridad de Aviacidn Civil (AAC) | E-mail mhenriquez@aac.gob.sv
Jefe de Vigilancia de Seguridad
Operacional de Navegacion
Aérea
José Balmaceda AAC E-mail jbalmaceda@aac.gob.sv
Inspector AIS
Katherin Martinez AAC E-mail kmartinez@aac.gob.sv
Jefe de Organizacién, Métodosy
Regulaciones
Rolando Cruz AAC E-mail rhernandez1963@gmail.com
Inspector SNA
Andrea Lopez AAC E-mail alopez@aac.gob.sv
Subdirectora de Navegacion
Aerea

Guatemala
Mario Grajeda Direccidn General de i E-mail mgrajeda6l@gmail.com
Jefe Vgilancia ANS Aeronautica Civil (DGAC)
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Guatemala
Enio Hernandez DGAC E-mail
GERENCIA DE NAVEGACION enio.hernandezdgac2015@gmail
AEREA .com
Jeaneth Herrera DGAC E-mail jefaturaais@gmail.com
Coordinadora AIM
Haiti / Haiti
Marie Gelin Office National de [I’Aviation | E-mail delourdegelin@yahoo.com
Planning chief Civile (OFNAC)
Hantz Celestin OFNAC E-mail hantz.celestin@ofnac.gouv.ht
Air Navigation Director
Philippe Riche OFNAC E-mail riche.philippe@ofnac.gouv.ht
Deputy air navigation
Reginald Guignard OFNAC E-mail
Director of Safety Oversight reginald.guignard@ofnac.gouv.h
t
Farano Dasy OFNAC E-mail dasyfarano@gmail.com
ATS Manager
Jamaica
David Keene Jamaica Civil Aviation Authority | E-mail david.keene@jcaa.gov.jm
Quality Assurance Manager (JcAA)
Deano Ledford JCAA E-mail deano.ledford@jcaa.gov.jm
Director, Air Traffic
Management
Suzilee Mclean-Chambers JCAA E-mail suzilee.mclean-
Air Navigation Services Training chambers@jcaa.gov.jm
Manager
Christopher Chambers JCAA E-mail
Director, Aeronautical christopher.chambers@jcaa.gov
Information Management Jm
Anphia Morgan JCAA E-mail anphia.morgan@jcaa.gov.jm
Operations Officer, ANS
Nicoli Gabbidon JCAA E-mail nicoli.gabbidon@jcaa.gov.jm

Air Navigation Services Safety
Manager
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Nombre / Puesto ¢ Administracion / Organizacién | Correo-e
Jamaica
Donald Shaw JCAA E-mail donald.shaw@jcaa.gov.jm
Director, Safety & Compliance
Yannick Francis JCAA E-mail yannick.francis@jcaa.gov.jm
Unit Manager, Kingston Air
Traffic Control Center (Acting)
Derrick Grant JCAA E-mail derrick.grant@jcaa.gov.jm
Director, Communication,
Navigation & Surveillance
Howard Greaves JCAA E-mail howard.greaves@jcaa.gov.jm
Deputy Director General, Air
Navigation Services
Mexico / México
Francisco Muiioz Agencia Federal de Aviacidn Civil | E-mail francisco.munoz@sct.gob.mx
aeronautical verifier inspector (AFAC)
Verodnica Garcia AFAC E-mail ESIAVILCHIS@GMAIL.COM
IVA
Marco Villa AFAC E-mail marco-avs@hotmail.com
INSPECTOR VERIFICADOR
AERONAUTICO
Alvaro Perez AFAC E-mail aperegal@sct.gob.mx
Subdirector de Area
Edgar Gonzalez AFAC E-mail egonzafl@sct.gob.mx
Subdirector de Meteorologia e
Informacion Aerondutica
Héctor Garcia AFAC E-mail hgarcicr@sct.gob.mx
Inspector Navegacion Aérea
Sofia Manzo Servicios a la Navegacion en el | E-mail sptisha@hotmail.com
JEFE DE LOS SERVICIOS DE ; Espacio Aéreo Mexicano
TRANSITO AEREO EN LA REGION | (SENEAM)
SURESTE
Guillermo Manzo SENEAM E-mail stewells@hotmail.com
ATC
Eduardo Heredia SENEAM E-mail
Supervisor de Turno en MID ACC joseeduardoherediacalderon4@
gmail.com
Jorge Caballero SENEAM E-mail jecfebles@hotmail.com

Jefe de Centro de Control




eANPVOLIII

— 9 —
Name / Position Administration / Organization : E-mail /
Nombre / Puesto Administracién / Organizacién | Correo-e
Saint Kitts and Nevis / Saint Kitts y Nevis
Kenrick Duncan Ministry of Foreign Affairs and { E-mail Kenrick.duncan@mofa.gov.kn

Civil Aviation Safety Officer

Aviation

Saint Lucia / Santa Lucia
Ricardo Charles Saint Lucia Air and Sea Ports { E-mail ricardo.charles@slaspa.com
Air Traffic Controller Authority (SLASPA)
Kendell Peter SLASPA E-mail kendell.peter@slaspa.com
Senior Air Traffic Controller -
Quality Assurance
Lynden H Leonce SLASPA E-mail lynden.leonce@slaspa.com
Technical Officer-ANS
Vaughn Aimable SLASPA E-mail vaughnaimable@gmail.com
Air Traffic Control Officer
Remy Auvril SLASPA E-mail remy.avril@slaspa.com

Senior ATC Officer

Trinidad and Tobago / Trinidad y Tabago

Naresh Seeparsad Trinidad and Tobago Civil { E-mail nseeparsad@caa.gov.tt
CNS Supervisor (Acting) Aviation Authority (TTCAA)

Barry Phirangee TTCAA E-mail bphirangee@caa.gov.tt
Air Traffic Management Officer

Steve Saroop TTCAA E-mail ssaroop@caa.gov.tt

Ag. CNS Engineer

Dana Mohammed TTCAA E-mail dmohammed@caa.gov.tt
AlS Officer

Ashley Lalman TTCAA E-mail alalman@caa.gov.tt

AIR TRAFFIC INSTRUCTOR

Richard Halliday TTCAA E-mail rhalliday@caa.gov.tt
CNS Engineer

Paula Mark TTCAA E-mail pmark@caa.gov.tt

ANS Safety

Curtis Fraser TTCAA E-mail cfraser@caa.gov.tt

Air Traffic Management Officer

Riaaz Mohammed TTCAA E-mail rmohammed@caa.gov.tt

Manager ANS Planning and
Development
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Trinidad and Tobago / Trinidad y Tabago

Neil Ali TTCAA

Manager - Aeronautical E-mail nali@caa.gov.tt
Information Management

Salima Mohamdally TTCAA

Unit Chief AIM Publications E-mail smohamdally@caa.gov.tt
Rupnarine Baboolal TTCAA

CNS Supervisor E-mail rbaboolal@caa.gov.tt
lan Gomez TTCAA

Unit Chief ANS Safety E-mail ianr.gomez@gmail.com
Adam Khan TTCAA

Technician 2 E-mail adamkhan@caa.gov.tt
Sara Samaroo TTCAA

AIM Officer Quality Assurance E-mail ssamaroo@caa.gov.tt
Steve Ramgoolam TTCAA

AIM Supervisor E-mail sramgoolam@caa.gov.tt
Satnarine Maharaj TTCAA

CNS Supervisor Ag E-mail satnarinemaharaj@caa.gov.tt
Ceronne Johnson TTCAA

Geomatics Officer | E-mail cjohnson@caa.gov.tt
Rohan Garib TTCAA

Executive Manager Air E-mail rgarib@caa.gov.tt
Navigation Services

Veronica Ramdath TTCAA

Manager CNS E-mail vramdath@caa.gov.tt

United States / Estados Unidos

Midori Tanino Federal Aviation
ATO International, Global ATM | Ademisnistration (FAA) E-mail midori.tanino@faa.gov
PM
COCESNA
Ernest Arzu Corporacion  Centroamericana
CNS-ATM Manager de Servicios de Navegacion | E-mail ernest.arzu@cocesna.org
Aérea (COCESNA)
Hoffman David COCESNA
Coordinador de Calidad E-mail hoffdavhn@yahoo.es
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COCESNA
Pablo Luna COCESNA
Coordinador SMS E-mail pablo.luna@cocesna.org
Jose Manuel Flores COCESNA
Sub Gerente Tecnico E-mail manuel.flores.hn@gmail.com
Patricia Reyes COCESNA
Asistente Administrativa E-mail lorena.reyes@cocesna.org
Comercial
Gabriel Quiros Pereira COCESNA
Gerente Tecnico E-mail gabgp21@yahoo.com
César Augusto Nuiez Aguilar COCESNA
Gerente de Proyectos y Riesgos E-mail cesar.nunez@cocesna.org
ICAO/OACI
Melvin Cintron ICAO/OACI E-mail icaonacc@icao.int
Regional Director / Director
Regional
Julio Siu ICAO/OACI E-mail jsiu@icao.int
Deputy Regional Director /
Director Regional Adjunto
Jaime Calderén ICAO/OACI E-mail jcalderon@icao.int
Regional Officer Aerodromes and
Ground Aids / Especialista
Regional en Aerdédromos vy
Ayudas Terrestres
Raul Martinez ICAO/OACI E-mail rmartinez@icao.int
Regional Officer Aeronautical
Information  Management /
Especialista Regional en Gestion
de la Informacién Aeronautica
Fernando Hermoza ICAO/OACI E-mail fhermoza®@icao.int
Regional Officer Air Traffic
Management and Search and
Rescue / Especialista Regional en
Gestion del Transito Aéreo y
Busqueda y Salvamento
Luis Sanchez ICAO/OACI E-mail Isanchez@icao.int

Regional Officer Aeronautical
Meteorology and Environment /
Especialista Regional en
Meteorlogia  Aeronautica vy
Medio Ambiente
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Mayda Avila ICAO/OACI E-mail mavila@icao.int
Regional Officer

Communications, Navigation and

Surveillance / Especialista

Regional en Comunicaciones,

Navegacién y Vigilancia

Eddian Méndez ICAO/OACI

Regional Officer Air Traffic E-mail emendez@icao.int
Management and Search and

Rescue / Especialista Regional en

Gestion del Transito Aéreo y

Busqueda y Salvamento

Ernest Snyder ICAO/OACI

Regional Officer Air Traffic E-mail esnyder@icao.int

Management and Search and
Rescue 2/ Especialista Regional
en Gestion del Transito Aéreo y
Busqueda y Salvamento 2
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